Proc. Leg. nº 3989/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1056/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre localização de caçamba
de lixo na Praça Engº Fortunato José Borin.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais, após

aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os

seguintes pedidos de informações:

Em consonância com a “Lei 2953/96 de 24/05/1996, que institui o

código de Posturas do Município de Valinhos”.

Em seu Artigo 1º “Este Código estabelece a disciplina as necessárias

relações entre Poder Publico e as Pessoas Físicas e Jurídicas no Município,

contendo as medidas de polícia administrativa municipal em matéria de higiene,

segurança, ordem pública, bem estar coletivo, funcionamento de estabelecimentos e

exercícios de atividades, visando à inter-relação e a convivência harmônica da

comunidade”.

E artigo 11º “A Administração Pública, indicará os locais apropriados

para disposição dos Materiais previstos no Artº10 desta lei, estabelecendo normas e

critérios para esse fim”.

 A caçamba localizada na Praça Engº Fortunato José Borin, em frente

ao número 762, sobreposta na praça, foi feita demarcação de solo em local

apropriado para instalação, localização de caçamba de lixo por essa Administração?

Se não, qual o motivo até o momento?

Que medidas serão executadas no local a fim de que haja utilização

com segurança dentro do Código de Posturas do Município de Valinhos aos demais

munícipes?

Proc. Leg. nº 3989/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Moradores dos arredores reclamam e questionam a esse Vereador,

da localização sobre a praça e informam que o mesmo já tombou mais de uma vez e

questionam sobre segurança e bem esta da Praça.

Valinhos, 26 de agosto de 2024.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

(Fotos anexas)

Proc. Leg. nº 3989/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3989/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3315WW1S1Y3R2U12
		2024-08-26T11:41:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura